Pari quoque ratione idem ab eadem excuſari poſſe ve detur, ſi ex portarum effractione, aliqui pro debitis in carcere ſimul detenti fugerint, & creditoribus illa perierint: quae cur iſ ſuadetur retenetur (niſi forte nolebantibus fugere, præualeſerit fugam) ratio non ſatis appetat. Tunc enim perinde contingit ac cum hoſtes, cum ipſo plures alios persequentur, ipſeque fracta ſepe qua cingitur ager, per mediis ſegetes fugiat, illique alij videntes, eum fequantur &

ſegetes

leges concilcentur. Ad quod damnum refaciendum nemo facile exercit ipsum teneri, cum illius causam non aliter dederit, quam utendo iure suo.

Ceterum licet non desint, qui his contradicant: nobis tamen sufficere potest, quod non careant fundamento sufficienti ad probabilitatem moralem; cui, quoad forum conscientie possit reus se conformare, sine cibice sacramentalis solutionis, maxime cum in fauorem illius si inclinandum in dubio, iuxta illud in cap. Alligant. 26. q. 7. Melius est propter misericordiam rationem reddere, quam propter crudelitatem. ] Et illud ex cap. finali De sent. & re iudicata, quod in dubio preferatur sententia inclinans in fauorem Rei. Adde & regulam 11. iuris in 6. Cum sunt partium iura obscura, reo fauendum est potius quam actori.]

## SUMMARI PARS TERTIA.

- 153 N. n. omnes idonei sunt ad testimoniū ferendum; & quae reiciuntur ob males mores.  
 154 Qui b. naturam, & q. iob fortunam.  
 155 Qui ob affectum voluntatis inordinatum.  
 156 Qui & suum statum, & de casu in quo ad testificandum admittitur, si quiete habilita.  
 157 Quando quis vocatus in testimoniū coram Iudice, teneatur vel non teneatur testificari non habens contumescere.  
 158 Duo casus in quo. Si quis quis non uit aliquod crimen, teneatur illud Iudicis reuelare.  
 159 Quando qui teneatur reuelare quod promisit & iuravit se naturali secretum.  
 160 Quando non posset.  
 161 Obligatio est ex charitate offrendi se in iudicio ad ferendum testimoniū, cum id fieri potest sine proprio in omnimo graui.  
 162 Quidam circa idipsum aduertenda.  
 163 Quando celans veritatem quam reuelare tenetur incurrit obligationem ad restitutionem.  
 164 Quando non incurrit.  
 165 Facto edicto sub excommunicatione ut aliqua scriptura proferatur, quando si qui illam habet teneatur, & quando non teneatur proferere.  
 166 Differentia inter testimoniū debitum solum ex charitate, & delatum etiam insuffia.  
 167 Explicatio dulij, An qui testimoniū suo falso exposuit aliquem condemnationi ad mortem, teneatur seipsum retractare, cum vita proprie periculo.  
 168 Duo casus in quibus teneatur, quando tulit cum aliis falsum testimoniū.  
 169 Tres in quibus tunc non teneatur.

De teste.

## SECTIO VIII.

DE hoc agunt Canonistæ ad titulum. De testibus & attestacionibus, D. Thomas & interpretes ipsius, 2. 2. quest. 7. o. artic. 3. Sotus in 5. De iust. & iure quest. 7. Gregorius à Valent. disp. 5. quest. 14. Summularij in verbo Testis, Naur. in Enchir. cap. 25. num. 40. & aliquot sequentibus, Toletus in instru. Sacerd. lib. 5. cap. 59. atque alij.

Principio autem aduentendum est, non debere quemuis ad fecundum in iudicio testimoniū indifferenter admitti: prout pater, tum per illud quod Exodi 23. prohibemur in iudicio plurimorum acquiscere sententia; tum etiā quia ratio dictat, illum tantum esse in testem adhibendum, qui dignus sit, cui fides adhibeatur in iudicio. Vnde sit, vt expendere oporteat, an aliquid sit, quod ipsum suspectum ac testimoniū ipsius, inquam indignum audiri in iudicio, in effectu redat. Modus vero expendendi est: vt in eo considerentur mores, natura, fortuna, animus, & status. Atque quoad mores consideranda est hominis malitia: quae cum faciat illum male affectum ad Deum reddit pauper suspectum de defectu bona affectus erga proximum. Quia ratione a testificando contra Catholicum, reiūciuntur infideles; & ita iij qui ad testificandum admittantur fideles esse debere, statuitur in cap. primo testibus, & attest. & ab eo

numero nominatum excluduntur iudicii in cap. Non potest. 2. quest. 7. & cum eis tam pagani quam heretici, in cap. Pagani, ibidem. Aduersus se inuicem vero iidem testari non prohibentur. ex cap. Si hereticus, adhuc ibidem. Eadem quoque ratione reiciuntur infames, tanquam homines nequam, etiam si orthodoxi. Pro quo textus habetur in Cap. Alicui erroris, eadem quest. 7. & in cap. Præterea De testibus cogendi, §. secundo.

Quoad naturam: consideranda est ex ea dependens inopia consilij: ob quam impulserit & pari, ut etiam maior ratione furoisi excluduntur a munere testificandi, 4. quest. capit. 1. his verbis. Ad testimonium autem infra annum 14. ius aetatis constituti, non admittantur. De quo videnda est glossa ibidem. Excluduntur etiam mulieres, ex cap. Mulierem 33. quest. 4. idque in causa criminali, ut glossa ibidem notat: addita exceptione casuum in quibus ob enormitatem criminis, ad testimonium admittuntur etiam infames: sicut meretrix ad testimonium admittitur aduersus simoniacum, ex cap. Tanta, De simonia. Adverte obiter commune esse mulieri cum impubere ac quibusdam aliis, ut in testamento non debeat testis adhiberi, ex titulo De testamentis §. Testis, Instituti.

Quoad fortunam: consideranda est conditio tum servitutis tum paupertatis. Ob hanc enim pauperes a testimonio repelluntur, ex cap. Prohibentur, 2. quest. prima. Quod ibidem glossa ad verbum Paupertatem temperat limitatione hac. Dummodo ratione paupertatis sint suscepiti, que insinuantur in cap. Si testes §. Item testimoniū 4. quest. tercia, illis verbis. An etiam egenus sit ut lucri causa quid facile admittat. Ob illam vero, eruditum inquam, in eodem cap. §. Item idonei, excluduntur tanquam non idonei, testes illi quibus imperii potest ut testes sint, prout seruis, potest a dominis. Verumtamen, ut in sequenti §. additur, serui responsū tunc est credendum, cum ad eruendam veritatem non est alia probatio. Adde & tunc, cum casus adiuntur in quibus etiam contra dominos, testari possunt. Qui tres sunt adulterii, defraudent census, & laesae maiestatis, ex cap. Questionem, 12. quest. 2.

Quoad animum affectum voluntatis: considerandum est num inordinatus sit, §. ideo perturbet iudicium: quandoquidem in teste est caendum. Et sic iura non permitunt, quemquam esse testem in re propria, ex cap. Si testes §. Item omnibus 4. quest. 3. nec gerens cum aliquo inimicitias admittitur testis contra illum, tanquam suspectus ne nocere cupiat: & Iesus, se vlcisci velit. De quo est textus expressus 3. quest. 5. cap. Accusatores 1. Idem esse dicendum de domesticis, familiaribus & consanguincis, habetur ex sequen. cap. Accusatores 3. vbi ratio redditus, quod amor in familiaribus & propinquis suspectus esse debeat, tanquam impediens veritatem videre, prout oportet ad ferendum debite testimoniū. Verumtamen si crimen sit laesae maiestatis humanæ, ut proditio ciuitatis, vel coniuratio in Principem, seruus testari potest contra dominum, & filius contra patrem: argumento legis penult. Ad legem Iuliam maiestatis. Et confirmatur ex eo, quod non fiat ipsis iniuria, cum constet ad talia publica damnatione propulsanda priuatos teneret, iam vitam profundere. Vnde quod dicitur patrem exhæretere posse filium a quo criminaliter accusatus est, intelligi debet cum exceptione casus laesae maiestatis, ex Angelo in verbo Exhæredatio num. 1. & Sylv. Færeditas 2. quest. 3. Idem maiori ratione dici potest, si crimen sit laesae maiestatis diuinæ, ut disseminatio heres, cum periculoso sit factura salutis animalium quam commodorum temporalium: & Dei honor cuique commodatior esse debeat, quam vita non modo parentum, sed etiam propria.

Quoad statum deniq; duo sunt consideranda. Alterum, quod quia Clericis solent laici esse infecti, hos aduersus illos non admitti testes in causis criminalibus, prout late 2. quest. 7. tractatur ex professo. Alterum vero, quod nullus simul possit esse accusator, Index, & testis. De quo est textus præclarus, 4. quest. 4. cap. 1.

Ceterum quia iure naturæ & lege charitatis, quisque teneat iniusta laeso fauere potius, quam ledenti qui quis ille sit, quando id est latus indiget auxilio alieuius ex impeditis debere, statuitur in cap. primo testibus, & attest. & ab eo

debere

154.

155.

156.

INAL  
AXIS  
OP  
V

debere per talē ei subueniri: quia inabilitas est tantum de iure humano, quod non potest legi charitatis, vel iuri natura praeditare. An autem adhuc eiusmodi indigentia, colligendum est ex natura cause, & ex loci, temporis, ac personarum circumstantiis. Quia si nequeat ea ratione collegi, standum erit iuramento ipsius indigentis, quo confirmet se non posse aliam testem habere: nec enim tunc offert se alia ratio cognoscenda veritatis. Postea dubium non est, quin ob scandalum aliorum vel proprium detrimentum notabile, iure lohalis perinde achabili excusetur a testificando. Haecque haec tenus de prohibitis testificari. De permisso ad idque habilibus, pro pleena ratione indicandi de peccatis nobis proposita antedictis incipit. 3. sec. 5. addenda est aliquot dubiorum explicatio.

*De testo habili seu idoneo, aliquor dubiorum explicatione.*

S E C T I O N I X

157.

**P R I M U M E S T,** An cur iudex scitur procedere iuridice, & unus solus est qui adhibere possit tanquam idoneus ad testificandum, is ab ipso iudice interrogatus, teneatur veritatem aperire. De quo postulamus probabiliter tenere cum Soto in 5. de iust. & iure, quest. 7. art. 1. sub finem, non teneri si interrogetur via inquisitionis; nisi infamia sufficienter probata, vel indicia satis manifesta precedant. Hoc enim est quod D. Thomas 2. 2. quest. 70. art. 1. in corpore, assertit, tunc testem iuridice interrogari, cum de manifestis, vel de iis de quibus infamia processit interrogatur. Ratioque est, quod omnino occulta non subsint inquirientis iurisdictioni, quae ad ipsum suum requirit ut potestatem, sic & scientiam publicam. Quadern vide dicta in praeced. num. 47. Teneri autem fateri veritatem, si iuridice interrogatur via accusationis, ut censensus est interrogari, quando accusator adest, offerens se ad crimen in iudicio probandum producendumque testes, & ipse qui solus sit producitur. Quoniam iuridice interrogatum teneri veritatem fuerit, prout expressit Soto, ratio haec suadet: quod iudex ex officio suo obligatur ipsum interrogare; tum et consilat famam accusatoris, qui aliqui haberent calumnias; sique damnum referret ex procuratione boni communis; tum ad vitandum populi scandalum, qui iudicabit peccata impunita relinquunt, quod erit reipublica perniciose; tum ad reprimendam peccandi licentiam, Oderunt enim peccare malifimidine peccata.

Iam vero, eadem lege, qua iudex ad vitanda eiusmodi incommoda in reipublica, tunc exposcente ac urgente accusatore, testem sibi productum interrogare, teneatur testis ipse respondere, siue solus sit, siue sint alii contestes; prout sum cum sufficientia infamia ex eo censeri possit procedere in iudicio, quod accusator adhuc omni exceptione maiorum, qui protestatur se accusationem suam probaturum. Neque ex eo excusat, quod unius testimoniū non faciat plenaria probationem: quia licet non sufficiat ad condemnandum reum; sufficit tamen ad extorquendam ab eo, etiam per torturam si aliter non posset, confessionem veritatis, ad quam tenetur ante gressus semiprobatio eiusmodi.

158.

**S E C U N D U M D V B I V M E S T,** Num aliquando is qui solus nouit crimen aliquod, teneatur illud iudice reuelare non interrogatus. Ad quod responderetur, duos casus dari in quibus tenetur. Prior est cum crimen est contra commune bonum reipublica, aut notabiliter laedit iniuste personam aliquam priuatam, taleque est in fieri, seu adhuc pendet in futurum. Tunc enim qui nouit reum talis criminis, quantunque solus nouerit, nec a iudice interrogatur, teneatur ex charitate (nisi nossem tantummodo ex sacramentali confessione) illum reuelare eidem iudici: tanquam ei cui ex officio incumbit cura boni communis & defensio innocentis. Nec obstabit periculum cui reus ipse exponitur per tale testimoniū; quia debet id sibi imputare, non autem testificanti, qui damnum commune præferre debet priuato; & damnum inno. entis, damno nocentis.

Posterior casus est; quando crimen est notorium, & criminofus occultus, ac Superior generaliter edicit sub graui

pena (qua scilicet ostendat se stricte obedientiam impone) ut quicumque scierit in particulari talis criminis perpetratorum, eum sibi reuelet: quisquis enim scit, etiam si falsus, tenetur ipsum reuelare. Ratio est: quod obediendum sit iusto Superioris præcepto: qualemerito censetur propotius quandoquidem iustum est præcipere, ut authores perpetratorum crimini, à quocumque illos scient, reuelentur. Nam enim in grava reipublica detinentum, crimina impunita manerent: eaque ratione mali passim fierent audaciores ad delinquendum.

Aduerte autem priorem casum procedere quantumcumque promiserit quis, ac etiam surarerit se seruaturum secretum iuxta receptam D. Thomae doctrinam 2. 2. quest. 70. art. 1. ad 2. Ratio vero est, quod tale siue promissum iuramentum non sit obligatorium tanquam factum de re mala, per se de transgressione iuris naturalis, obligantis ad postponendum damnum priuati, damno communis, & damnum criminis, damno innocentis. Sicque cap. Ioannis 22. quest. 4. dicitur. In malis promissis recindit fidem: & Regula 69. iuris in 6. In malis promissis non expedit fidem obseruari, & capi. Inter cetera 22. quest. 4. & cap. Quanto, De iurecurando, iuramentum non esse institutum ut vinculum esset iniquitatis: ac etiam Regula 58. iuris in 6. non esse obligatorium contra bonos mores præstabilitum.

Quod autem posterior casus non procedat illo eodem modo (qua est etiam D. Thomae loco citato recepta sententia) ex eo intelligitur, quod tam promissum quam iuramentum de iure naturæ seruandum sit, cum seruari potest sine dispendo salutis. Potest autem in casu in quo nulla imminentia boni, siue communis siue priuati: ut cum reus sic est emendatus, ut nihil sit de eo timendum in posterum: & quod præteritum, paratus si omnino damnare sancire quantum poterit. Neque in contrarium vrget Superioris præceptum: quia ipsum est humanum, & præceptum seruandi promissum ac iuramentum, est naturale; id eoque illi præualeat. Neque item, quod peccatum manebit impunitum: quia cum nulla prævia sit infamia, nec indica manifesta, vel accusatio, nullum potest inde oriri populi scandalum. Additum & quod commendabile sit occulitorum punitionem relinquere diuino iudicio, quando ex eis nulum notabile damnum imminent.

Atque hinc inferre licet Doctores, Procuratores, Tabelliones, Aduocatos, Consiliarios, Medicos, Chirurgos, Obstetrics & similes, quibus aliquis sua secreta liture, dubiorum, & morborum aperiunt, ut eorum consilio, auxilio & opera iuuentur: nullo modo posse reuelare secreta sibi commissa, testificando contra eos, nisi illa sint in damnum imminens communis, aut tertiarum personarum innocentis; ne si quidem interrogentur a iudice sub iuramento, quia non habet ad id sufficientem autoritatem: cum, ut diximus, præceptum de seruando secreto admissum, sit iuris naturalis, ideoque præualeat præcepto de eodem reuelando, quod tantum est humanum.

**T E R T I U M D V B I V M E S T,** An is qui testis est idoneus, teneatur non vocatus aliquando offerre se ad testimoniū ferendum in iudicio. Ad hoc iuxta receptam D. Thomae sententiam 2. 2. quest. 70. art. 1. in corpore responderetur affirmativa: quia lege charitatis quisque tenetur proximo in necessitate existenti succurrere; iuxta illud: Mandavit illis uniusque de proximo suo Ecclesiasticus 17. Et iustus,厄igit pauperem & egenum de manu peccatoris liberare, Psal. 81.] ac illud Erue eos qui ducuntur ad mortem Proverb. 24. Sic autem accipienda est responsio, ut non procedat cum quis prudenter iudicas se nihil profuturum suo testimonio. Item cum reus damnum paschurus, iuste patitur: quia illud debet sibi imputare, qui illius periculo, volens se exposuerit. Additum quod aduersa pars lega, iuste iudicem, ut sibi satisfiat virgins, merito possit conqueri non vocatum offerre se ad testificandum, cum ipsius damno non leui. Negat item præcedat (nisi grauis reipublica pernicias auerteret) quando testimoniū valde damnum efficeret ipsi testificans: ut si haberet scripturam qua exhibita iudicio, multum quidem iuaret aliquam in causa magna quantitatis pecuniarum; sed ex illius exhibitione nichil

fuis

suis & sibi ipso tunc notabile damnum in bonis suis & suorum temporalibus, in vita, vel in fama; posset non exhibere: quia in casu nimis difficulti, præcepti obligatio suspenditur. Secus vero si modicum sit damnum quod sibi timet, & graue quod inimicet proximo innocentio: à quo liberari potest ipsius testificatione. Nam per modicum incommodum non suspenditur lex charitatis.

162. Aduerte autem primo, ut sur sic & suorum incommoda graui, excusare ab obligatione testificandi: quia testificationes damnos & communiter solent generare dissensiones, rixas, & inimicitias: que inter sanguine iunctos sunt in rebus, valde perniciose, tanquam in primis obstantes conservatiō pacis in ea. Et ita si non valeam testimonium ferre de innocentia aliecius, ad liberandum ipsum à morte, nisi patrem aut fratrem meum conūciam in simile pugnatum, non teneor ferre, ut nec innocentem defendere quem disticto gladio pater aut frater adoritur; si neque aīt defendere quam patrem vel fratrem occidendo: quod natura abhorret.

Aduerte secundo ex eodē. D. Thomaloco citato: quādō quis aliqua de causa non potest innocentio suo testimonio subvenire: debere aliecius alteri indicare veritatem, qui efficiacius possit illum liberare à malo inferendo ei iniuste.

Aduerte tertio ex Nauarro in Enchir. cap. 18. num 32. non esse iustam causam omittendi testificationem pro innocentio, quod nocens expōnendus sit ut discriminari: quod alioqui enaderet. Exemplum est. S. T. Titus tanquam homicidij reus sit capite plectus, nisi ei subueniam detegendo Cainum perpetrat id ipsum homicidium: unde fiet ut idem Cainus subiicitur pœna capititis, quam alioqui euafisset. Ratio esse potest, quod in innocentio constituto in graui necessitate subueniendum sit ex charitate, cum fieri potest nullum aut modico tantum, nostro incommodo, atque fieri modo profuturo, coequo lito: qualis est in propōsito casu, prævia infausta plene probata aut antegressis manifestis indicis vel semiprobatōne testificari contra vere criminofsum aut certe aculeare ipsum, offrendo se ad tale crimen de eo probandum in iudicio, quando potest id præstare obseruatō conditionibus propōsitis in præced. sect. 3. in initio.

163. QVARTVM DV BIVM E S T. Quando is qui cclat veritatem quam tenetur reuelare, obligetur ad restitucionem. Pro cuius solutione supponendum est: ea sola damna esse restitucionis obnoxia, qua oriuntur ex peccato contra iustitiam. Unde sequitur primo, ad restitucionem damnorum securorum teneri eum, qui iuridice interrogatus veritatem negat aut occultat: vt potest qui causa est ut iudex sententiam tulerit in damnum eius, in cuius alioqui commodum erat laturus. Tale enim peccatum committitur contra iustitiam: vt potest quo litigans priuatur testimonio, quod per mandatum iudicis sicut ei applicatum tanquam subsidium ex publico debitum ad seruandum ius suum: quo subsidio ipsum frustrare, injuriosum est.

Sequitur secundo ob eamdem rationem, ad restituō nem similiter teneri eum, qui postquam intimatum est ei per ministerium iustitiae mandatum iudicis, quo vocatur ad testificandum, se per fraudem subduxit. Contrarium autem, quod Lessius non improbabile censeret, de iust. & iure lib. 2. cap. 30. num. 59. locum habere potest in eo qui ideo se subtrahit, quod alioqui immineat ipsi periculum vita: aut iactura notabilis sive fame, sive rei familiaris. Cum quo damno non tenetur impeditre ( ut post docebitur ) alterius priuatum. Aut certe quo sciat ligantem habere in promptu alios, qui sufficienter pro ipso testificentur.

164. Sequitur tertio, eum qui bona fide absuit, & ideo non fuit illi intimatum iudicis mandatum, quo ad testificandum vocabatur, non esse obnoxium restitucionis. Non enim peccavit contra iustitiam tanquam inobedienti iudicis: quandoquidem mandatum ipsius neminem obligat, donec ipsum fuerit ei intimatum: sicut nec leges Principum obligant, donec fuerint promulgatae.

Sequitur quartio, nec obnoxium esse restitucionis: eum, qui dedita opera occultat se, ne vocetur in testem, aut vocatus celat prouiderit veritatem, ad vitandum aliquod magnum damnum suum aut parentum & consanguineorum: cum ( nisi obstat bonum commune pro quo tuendo tale

damnum pati necessarium sit ) peccato excusat. Quandoquidem præceptum Superioris, quod suave esse oportet, non obligat in casibus illis difficultissimis, in quibus ad eius observationem, oportet subire periculum mortis, aut grauius infamia, aut magna iactura bonorum nulla boni communis necessitate urgente.

Sequitur quinto, in casu quo is qui sub excommunicatione iubetur proferre aliquas scripturas, excusat à peccato causam habens iustam non proferendi: eundem pariter excusari & ab excommunicatione & obligatione relatuendi, si non proferat: vt potest qui non peccat contraiustitiam: Casus istius modi contingit: tum quando talis scriptura propria est illius à quo proferri iubetur: quandoquidem nemo tenetur aduersario suppeditare arma quibus ipsum impugnet: tum quando fuerit utique communis, & cetera sunt paria: tunc enim melior est conditio possidentis: tum deum, cum etiam si propria sit illam exigentis, eam tamen habitam bona fide, non exhibet ad vitandum iniustam condemnat. Nonni, quam probe nouit se alioqui subiustum. Excusat enim tunc à peccato: quia nemo cum graui suo damno iniuste, tenetur ad restitutionem ex re iustice accepta. Peccabit vero contra iustitiam, & coniuerter ad restitutionem tenebitur, si scriptura sit publica, seu continens causas acta judicialia: puta interrogations, responsiones, confessiones, aliave id genus; quoniam talia tanquam maxime pertinentia ad executionem publici iudicij, exhibenda sunt: ita ut celans, peccet grauius, & reneatur resarcire damnum quod inde alter iniuste accipiet. Peccabit similiter si scriptura propria sit partis contrariae, quam mala fide retineat, vt si eam per se, aut per alium sit illi suffratus. Iniquum est enim surripere alteri arma quibus se iuste defendere posset, ita ut damnum inde sequuntur tanquam iniuste illatum resarcendum sit.

165. Sequitur sexto, ad restitutionem non teneri eum qui non offert se ultro, ad testimonium ferendum pro liberatione innocentis, quando potest commode: quia etiā grauius peccat contra charitate, non tamen contra iustitiam licet ei contingit quando vocatus ad testificandum, & iudicii oblatus, Index ipse pro publica sua potestate illum assignat reo, impunitque illi testis officium: ratione cuius ex iustitia eidem reo obligatur ad verum testimonium ferendum in ipsius causa: & ad servitum iudicis ipsi, in habenda cognitione necessaria: vt valeat iudicare secundum exequitatem. Unde sequitur quod tenetur de damno quod cuenerit ex testimonio sui, ex iustitia debiti, defectu iniurioso.

QVINTVM DV BIVM E S T. An is qui dedita opera falsum testimonium in iudicio tulusit contra innocentem, vnde ad mortem iniuste damnatus est tenetur ad eum liberandum retractare se, etiam cum vita propriæ periculo.

Ad cuius explicationem: dico primo cum Petro à Nauar. de restit. lib. 2. cap. 3. num. 25. certum esse quod si talis retractatio nihil profutura sit, falsum restem ( etiam si tunc non liberetur ab obligatione restituendi damna quæ fuerint inde fecuta ) ad eam non teneri, quandoquidem frustra discrimini vita exponeret se, quod non est rationi consonaneum.

Secundo, quod si idem testis in loco ruto constitutus possit sufficienter ad liberationem innocentis retractare se, non tenetur se iudicii sistere: quia ei sufficit ut obviat malo, cui causam dedit. Tertio, quod idem in eodem casu tenetur cum vita propriæ dispensio retractare suum dictum, vt innocentem liberet a morte periculo, cui ipse falso testimonio suo causam dedit. Ita enim tenet Sotus in 4. De iust. & iure quest. 6. art. 3. ad 4. dubio tertio Medina in Cod. De rebus restituendis quælibet 3. causa 4. ad 4. in Nauar. in Enchir. cap. 15. num. 17. Couar. ad regulam peccatum 1. pars. num. sexto, versus Tertio adultera. Ratio vero est: quod si quid oblatum quominus tenetur, maxime esset quod vulnusque magis obligetur sue vita prouidere, quam aliena. Ad id tantum habet locum in parte cuius innocentia. In disparti enim si ut est in casu proposto, recta ratio dicitur ius maius esse potius penes innocentem patientem iniuriam, quæ penes noncentem illam inferentem. Et confirmatur ex eo, quod ille iniudicatur, & hic iniudicatur iniuste: ideoque ille ius habeat defendendi se, non autem hic nisi ab iniuvione deflatur: sicut

tenetur, etiam cum propter vitæ periculæ: cum mortis temporalis postponenda sit morti æternæ: cui obnoxius manet non defensus à mortali peccato, prout censetur testis non reuocans testimoniū, per quod causam dat morti innocētis, illius vitam iniuste inuidens.

168.

Porro cum quis non solus sed alij cum ipso falsum testimoniū tulerunt, nec volunt reuocare; istud habet locum in duobus casibus: quorum prior est quando ipse ius in author fuit illud dicendi. Quia enim qui dñs est causa cause, est etiam causa causati; non tantum illi suo testimonio innocentem inuidare cœlēbuntur, sed etiam ipse sua inductione, quæ causa est ciuilem testimoniij. Posterior casus est: quando et si alii author ponuerit testificandi falsum: communī tamē consensu cum illis conspirasit in talem inuacionem innocentis. Cui sub mortali tenetur obuiare: quia ex eo, quod alij in peccato perseuerare velint, non licet ipsi in illo permanere: neque ex eo excusat, quod alij perinde ac ipse tenerunt ad retrationem sui dicti, quia paratione tenetur in solidum, qua teneretur si cum iisdem de communī consensu, spoliasset aliquem bonis: quo casu tenetur int̄cōrē satisfacere, si illi non possent aut nollent id facere. Pro cuius pleniori notitia videnda sunt tradita in praed: lib. 10. num. 113, & aliquot sequentibus.

169.

In tribus autem aliis casibus illud ipsum non habet locum: Primus est, quando testimonium non fuit efficax, id est, nihil confert ad paenam reo inferendam, aut ad illius incrementum: quia videlicet aliorum testimonia, quæ praeferuntur, sufficienter fuerint sine suo. Nam et si contra charitatem peccauerit fālsum dicendo, non tamen contra iustitiam; vt pote qui nec de damnum nec illius causam efficacem dicitur: id coquere tenetur tanum ex charitate retractare suum illud testimonium. Cuiusmodi obligatio non est talis, quæ cum vitæ periculo impleri debeat. Ordine charitatis enim, vita propria præfertur alienæ.

Secundus casus est, quando effectus falsi testimoniij iam est securus, vt quando falso accusatus, iam est affectus supplicio. Quia cum quod factum est, insestum esse nequeat: non manet falsi testis obligatio obiciendi se mortis periculo ad liberandum eum quem simili periculo iniuste exposuit; sed obligatio satisfacienti Deo per penitentiam: & propinquis per restitutionem, facienda eis secundum doctrinam traditam in memorato lib. decimo cap. 20.

Tertiū casus est, quem ex Caict. habet Petrus à Nauar. de restit. lib. 2. cap. 3. nū. 255, quando quis per ignorantiam seu obliuionem non damnablem, fālsum testimonium dixit. Sicut enim exculatur à malitia peccati iustitia, ita & ab obligatione restituendi satisfaciēre: perinde ac ille, qui similiter ex ignorantia seu obliuionē inculpabili peierat, excusat à malitia perirū & ab obligatione pro eo satisfaciēndi. Vnde obligatio obuiandi damno ex tali testimonio securu, solum est ex charitate proindeque non habet locum in casibus nimis arduis, inter quos locum præciputum tenet casus periculi mortis.

## CAPUT VIII.

De adulatio, susurratione, murmuratione,  
& derisione.

## SUMMARIUM

- 170 Quid sit & quæ est peccatum sit adulatio.
- 171 Quid sit susurratio, & illius differentia à detractione & contumelia.
- 172 Quando sit peccatum mortale & quando veniale.
- 173 Quid sit murmuratio: quodque esse post tūm contra Deum, tuū contra Prælatos: de qua quando sit mortalis, regulā generalis non datur.
- 174 Quid sit decisio & quando censetur peccatum mortale, quando tantum veniale.

**S**VPER SVNT paucis attingenda aliquor peccata lingue, quæ non nihil affinitatis habent cum detractione & contumelia.

Primum est, adulatio, quam Angelus in verbo Adulatio, in principio, definit peccatum ex sermonē vanæ laudis exhibito alicui, intentione complacendi. Vanam autem laudem

intellige, prout idem indicat, quæ aliquis laudatur de eo de quo nō est laudandus; aut plusquam est laudandus, aut quæ non sit eo fine, quo fieri deberet. Potest autem eiusmodi peccatum esse mortale tribus modis ex D. Th. 2. 2. q. 11. art. 2. Ac primo ratione materia, puta quā ad aliquis laudat aliquis peccatum: quia id dilectioni Dei contrarium est: quondam quidem in eo iustitia diuina damnatur, per quam Deus ipse peccat. Quæsi latitur repugnatque. Contrarium item est: dilectioni proximi, quem fouet in peccato. Hinc illud Isaie 5. 1. quid dicis in malum bonum.] Secundo ratione intentionis: ut cū quis hoc adulatur alicui, ut noceat ei vel corporaliter, vel spiritualiter. Vnde Proverb. 27. dicitur meliora esse vulnera diligentis, quam fraudulenta odientis oscula. Tertio, ratione occasionis: puta cum laudando aliquem, ei prater intentionem occasio præbet peccandi mortaliter. Quatenus in re videndum est, sitne occasio data, an accepta; pro quo consulere tradita de scandalo in praed. lib. 14. cap. 4. Addit autem D. Thomas, p. si aliquis ex sola auditate delandat alios, vel ad uitandum aliquid malum, vel ad cōsequendū aliquod bonū sibi necessariū adulet alicui, tanguī nihil dicitur, ut agens conira charitatem, nō peccare mortaliter.

Secundum peccatum est susurratio, quæ ex Caict. in reb. Susurratio, n. 171 describi potest, oblocutio & instituta ad amicitiam inter aliquos tollendam. Quia descriptione indicatur illius differentia à contumelia, quæ lādit honorem; & à detractione quæ lādit famam. Talis diff. rentia D. Thomas mentionem inferens 2. 2. quaf. 7. 4. art. 1. eidem congruent in sequenti art. 2. docet quod Sotus in 5. de iust. & iure qu. 1. art. 1. plenus tractat: susurratio nem ipsum est esse peccatum grauius contumelia & detractione; quoniam amicitia bonum est melius honore & fama, ex Arist. lib. 8. Et hic cap. 1. Ad quod facit illud Ecclesiastici cap. 6. Amico fideli nūlla est conparatio.] Vnde ex Nauar. in Enchir. cap. 18. num. 13. Susurro absolu non debet, donec eos quos discordes fecit, reconciliat inter se; aut saltem proponat firmiter se fieri curaturum: sique id consequi nequeat, se dannis securis satisfacturum iuxta iudicium boni viri.

Attamen, vt notat Caiet. in verbo susurratio, communiter contingit, tale peccatum esse veniale ob imperfectionem actus. Siue ex parte intentionis: cum scilicet quis non intendit quidem lādere amicitiam; materialiter tamen dicit aliquid procuratuum eiusmodi lāsionis. Excipe, nisi de facto eadem sequatur grauius; susurro id aduertere debente: quoniam tanquam illata contra contra charitatem, non habetur tunc excusationem à mortali. Siue etiam ex parte eius, quod dicitur; nempe quando ipsum medicum est, nec sufficiens de se ad dissolendum inter aliquos amicitiam. Siue denique ex parte modi dicendi putaria ioco, non item serio dicitur. Adde quod Sotus habet in cit. art. 1. paulo ante solutionem argumentorum; veniale quoque esse susurrare, non quidem vt ex amicis facias imicos: sed solum vt assiduum familiaritatem ab eis amoenus. Immo nullum peccatum esse susurrare ad dissolendum amicitiam perniciosa, dummodo id fiat circa infamiam.

Tertium peccatum est murmuratio: quæ definitur quærela cum impatientia, in iis, quæ homo debet patiēre ferre. Commititur autem aliquando contra Deum; vt cum dispergit quod prosperitatē vel aduersitatem non tribuat in hoc seculo, secundum merita hominum; vel quod non regat in mundum nostro arbitrio: tuncq; peccatum est mortale, quando cōniunctam habet notabilem De irreuerentiam; vt si usurpet credendo Deum esse iniustum; non gerere debitam curam hominum; aut in ea cura temere procedere, vel quid simile. Est igitur captiuandus intellectus, & in talibus humiliter dicendum cum Davide Psal. 118. Inflamer Domine, & rectum iudicium tuum] & Psal. 50. Tibi soli peccati, & malum coram te feci, vt iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris.] Vt plurimum vero, contra Prælatos est murmuratio, cui pena in cap. Alienus dist. 9. statuit, vt qui murmurant, licet vnitate fratrum alienus. Contingit autem ex parte rei, de qua murmuratur; cum scilicet ea talis est, quam iuste quis patiatur; & nihilominus cancellū conqueritur: ut etiam ex parte modi, cum nempe cū patiens iniuste id fert impatienter, conquerendo clanculum, cum possit